价 格 公 报

2024年 第 9期

贵州省发展和改革委员会主办

- 2 -

目 录

部委文件

发改办能源〔2024〕718 号
国家发展改革委办公厅等关于推动车网互动规模化应用试点工作的通知

.................................................................................................................................(3)

发改办环资〔2024〕759 号
国家发展改革委办公厅关于组织申报第二批绿色低碳先进技术示范项目的

通............................................................................................................................(6)

地方文件

2024 年 9 月 5 日 24 时起贵州成品油价格按机制下调...............................(7)

2024 年 9 月 20 日 24 时起贵州成品油价格按机制下调.............................(8)

价格公报（贵州）----本文与正式文件具同等效力----2024年第 9期

- 3 -

**部委文件**

国家发展改革委办公厅等关于推动车网互动

规模化应用试点工作的通知

2024 年 8 月 23 日 发改办能源〔2024〕718 号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、能源局、工业和信息化

主管部门、市场监管部门，北京市城市管理委员会、上海市交通委员会、河南省

住房和城乡建设厅，国家能源局各派出机构，国家电网有限公司、中国南方电网

有限责任公司，中国电力企业联合会：

  为落实党中央、国务院关于碳达峰、碳中和的战略部署，支撑新型能源体系

和新型电力系统构建，促进新能源汽车与电网融合互动，根据《国务院办公厅关

于进一步构建高质量充电基础设施体系的指导意见》（国办发〔2023〕19 号）

和《国家发展改革委等部门关于加强新能源汽车与电网融合互动的实施意见》（发

改能源〔2023〕1721 号）有关要求，国家发展改革委、国家能源局、工业和信

息化部、市场监管总局将在全国开展车网互动规模化应用试点。现将有关事项通

知如下。

  一、总体要求

  按照“创新引导、先行先试”的原则，全面推广新能源汽车有序充电，扩大

双向充放电（V2G）项目规模，丰富车网互动应用场景，以城市为主体完善规模

化、可持续的车网互动政策机制，以 V2G 项目为主体探索技术先进、模式清晰、

可复制推广的商业模式，力争以市场化机制引导车网互动规模化发展。参与试点

的地区应全面执行充电峰谷分时电价，力争年度充电电量 60%以上集中在低谷

时段，其中通过私人桩充电的电量 80%以上集中在低谷时段。参与试点的 V2G

项目放电总功率原则上不低于 500 千瓦，年度放电量不低于 10 万千瓦时，西部

地区可适当降低。

  二、重点任务

价格公报（贵州）----本文与正式文件具同等效力----2024年第 9期

- 4 -

  （一）发挥电力市场的激励作用。逐步完善车网互动资源聚合参与电力市场

的交易规则，推动充电负荷规模化、常态化参与电力市场交易，支持探索负荷聚

合商参与电力市场的商业模式，推动电力市场各类新业态主体培育，逐步形成模

式清晰、发展稳定、具备推广条件的负荷聚合商业模式。鼓励 V2G 项目聚合参

与电力现货、绿电交易以及储能容量租赁等市场，验证 V2G 资源的等效储能潜

力。

  （二）完善价格与需求响应机制。建立健全居民充电峰谷分时电价机制，鼓

励围绕居民充电负荷与居民生活负荷建立差异化的价格体系，优化峰谷时段设

置，合理扩大峰谷价差；探索新能源汽车和充换电场站对电网放电的价格机制。

创新需求响应机制，丰富需求响应品种，提升用户参与频次和响应规模。

  （三）加强智能有序充电应用推广。制定完善充换电设施智能化相关技术要

求，推动智能有序充电桩建设、替代或改造。推动建设智能有序充电试点社区，

建立居住社区智能有序充电管理体系，在保障电网安全运行的基础上，有效提升

个人智能桩接入能力。提升充换电场站互动能力，研究优化报装容量核定方法和

并网运行规则，开展智能充换电场站接入容量优化提升试点。

  （四）促进 V2G 技术与模式协同创新。探索与园区、楼宇、住宅等场景高

效融合的 V2G 技术和模式，满足公共领域和私人车辆的 V2G 应用需求。支持有

关企业联合开展 V2G 项目申报，鼓励车企和电池企业完善电池质保体系和提升

电池技术。探索依托新能源汽车国家监测与动力蓄电池回收利用溯源综合管理平

台开展 V2G 项目电池状态评估。

  （五）强化工作保障和有效引导。强化标准实施应用，支撑车网互动规模化

应用有效推进。积极发挥充电设施监测服务平台作用，建立健全车网互动数据接

入和评估机制。加强用户权益保障，强化宣传科普，提升用户参与意愿。加大电

网企业保障力度，做好资源接入、入网检测、并网计量、调度运行、清分结算等

服务。

  三、组织实施

  （一）请各省（区、市）牵头负责充电设施发展的部门会同相关部门和国家

能源局派出机构，推荐本地区有意愿参与车网互动规模化应用的城市和 V2G 项

目。原则上各省（区、市）推荐的城市不超过 1 个，长三角、珠三角、京津冀鲁、

川渝等条件相对成熟的区域可适当放宽至 2 个。原则上各省（区、市）推荐的

价格公报（贵州）----本文与正式文件具同等效力----2024年第 9期

- 5 -

V2G 项目不超过 5 个（换电项目不超过 1 个），单个项目可为同一实施主体在

同一城市的分散设施集合。

  （二）请各省（区、市）牵头负责充电设施发展的部门按照附件要求汇总编

写相关材料，并于 2024 年 10 月 31 日前将纸质版材料盖章后寄至国家能源局

电力司。国家发展改革委、国家能源局、工业和信息化部、市场监管总局将适时

组织专家审查，选取不少于 5 个发展基础好、政策力度大、带动效应强的城市及

不少于 50 个 V2G 项目列入本次试点范围。

  （三）各级牵头负责充电设施发展的部门要严格落实主体责任，加大与相关

部门的协同力度，积极创新政策机制和监管方式，鼓励相关企业探索车网互动新

技术、新产业、新业态、新模式。省级价格主管部门要研究完善峰谷分时等配套

电价政策；电力运行主管部门要逐步完善需求响应机制；国家能源局派出机构要

推动完善辖区内电力市场准入条件和交易规则，丰富电力交易品种，发挥市场机

制和电价政策的协同作用，支持车网互动工作开展。

  （四）国家发展改革委、国家能源局、工业和信息化部、市场监管总局将统

筹指导各省（区、市）车网互动规模化应用试点工作，会同地方相关部门协调解

决工作中的实际问题，适时推动典型经验和成熟模式在全国范围内推广。

  附件：1.车网互动规模化应用城市申报表

     2.车网互动规模化应用 V2G 项目申报表

价格公报（贵州）----本文与正式文件具同等效力----2024年第 9期

- 6 -

国家发展改革委办公厅关于组织申报第二批

绿色低碳先进技术示范项目的通知

2024 年 9 月 11 日 发改办环资〔2024〕759 号

国务院国资委办公厅，各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团

发展改革委：

  为贯彻落实《中共中央、国务院关于加快经济社会发展全面绿色转型的意见》

有关部署，按照《绿色低碳先进技术示范工程实施方案》（发改环资〔2023〕

1093 号）工作要求，现启动第二批绿色低碳先进技术示范项目申报工作。

  一、为指导地方和企业做好申报工作，我委会同有关部门制定了《绿色低碳

先进技术示范项目申报要求》（附件 1）。申报项目须满足相关申报要求，并规

范填写项目申报表（附件 2）。

  二、请各地区发展改革委会同本地区有关部门组织开展第二批示范项目申报

工作，报送数量原则上不超过 10 个。中央企业申报项目由国务院国资委负责汇

总报送。

  三、请各地区发展改革委、国务院国资委于 2024 年 10 月 11 日前将推荐

项目汇总表（附件 3）及各项目申报表报送至国家发展改革委（环资司）。

  附件：1.绿色低碳先进技术示范项目申报要求

     2.绿色低碳先进技术示范项目申报表

     3.推荐项目汇总表

价格公报（贵州）----本文与正式文件具同等效力----2024年第 9期

- 7 -

**地方文件**

2024 年 9 月 5 日 24 时起贵州成品油价格按机制下调

根据成品油价格形成机制，国家发展改革委决定自 2024 年 9 月 5 日 24 时

起下调国内成品油价格。按照国家调整要求和相关规定，我省 89#汽油（国 VIB）、

0#柴油价格每吨在现行标准基础上均降低 100 元，具体价格可由各经营企业在

不超过最高批发、零售价格的前提下确定。调整后各油品最高价格见附件。

相关价格联动及补贴政策按现行规定执行。各成品油经营企业要切实承担起

我省成品油市场供应的责任，确保市场供应，督促各分支机构严格执行国家价格

政策，规范经营行为。各地相关部门要加大市场监督检查力度，严厉查处不执行

国家价格政策的行为，维护正常市场秩序。消费者可通过 12315 投诉平台举报

价格违法行为。

价格公报（贵州）----本文与正式文件具同等效力----2024年第 9期

- 8 -

2024 年 9 月 20 日 24 时起贵州成品油

价格按机制下调

根据成品油价格形成机制，国家发展改革委决定自 2024 年 9 月 20 日 24

时起下调国内成品油价格。按照国家调整要求和相关规定，我省 89#汽油（国

VIB）、0#柴油价格每吨在现行标准基础上分别降低 365 元、350 元，具体价格

可由各经营企业在不超过最高批发、零售价格的前提下确定。调整后各油品最高

价格见附件。

相关价格联动及补贴政策按现行规定执行。各成品油经营企业要切实承担起

我省成品油市场供应的责任，确保市场供应，督促各分支机构严格执行国家价格

政策，规范经营行为。各地相关部门要加大市场监督检查力度，严厉查处不执行

国家价格政策的行为，维护正常市场秩序。消费者可通过 12315 投诉平台举报

价格违法行为。